
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1170 DEL 23/12/2015 
 

 
 

 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 

 
 
OGGETTO: COMUNE DI BINAGO . INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PARCHEGGIO UFFICIO POSTALE CUP:. N. D37H15001510004 CIG:. N. Z2E17B3ABA 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to ACCARDI MATTEO 
 

 
 

 
 
Data esecutività: 23/12/2015  



Determina n. 1170 del  23/12/2015 

 

Oggetto: COMUNE DI BINAGO “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PARCHEGGIO UFFICIO POSTALE  

CUP:. n. D37H15001510004 

CIG:. n. Z2E17B3ABA 

 

Determina a contrarre. 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE 

 

Premesso  

 che il D.L. n. 66/2014, convertito con la Legge n. 89/2014, ha modificato il comma 3 bis 

dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/06 (Codice dei contratti) nei termini che si riportano di 

seguito:“I Comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e 

servizi nell’ambito delle unioni dei comuni di cui all’articolo 32 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 

tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 

2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso 

gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non 

capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 

violazione degli adempimenti previsti dal presente comma”; 

 che la novella del comma 3 bis del Codice dei contratti ha reso, pertanto, obbligatorio 

per tutti i Comuni non capoluogo di provincia che intendano acquisire lavori, forniture e 

servizi, il ricorso a soggetti aggregatori ovvero alle  Province che possono operare  in 

qualità di stazioni  appaltanti ai sensi dell’art. 1, comma 88, L. 56/2014; 

 che la Provincia di Como ha predisposto apposita convenzione per l’istituzione della 

Stazione Appaltante Provinciale (S.A.P.) ex art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 163/06 

(Codice dei contratti) che svolge le funzione di centrale di committenza per conto dei 

Comuni ;  

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 23 ottobre 2015 tra il Comune di Binago e la 

Provincia di Como per il conferimento alla Provincia  delle funzioni di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006;  

Dato atto che occorre procedere, su richiesta del Comune di Binago, all’affidamento dei lavori 

di “Manutenzione straordinaria Parcheggio Ufficio Postale”; 



Determina n. 1170 del  23/12/2015 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2015 di approvazione del 

Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Beni e Servizi in Economia, (nel seguito 

semplicemente <regolamento>); 

Precisato, pertanto che: 

 l’ affidamento verrà effettuato dalla Stazione Appaltante Provinciale di Como per conto e 

nell’interesse del Comune di Binago ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 

163/06; 

 a seguito dell’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto e la sua esecuzione 

in qualità di committente sarà gestita direttamente dal Comune di Binago; 

- Vista la determinazione del Responsabile del Servizio con cui si approvano gli atti di 

cottimo fiduciario di seguito elencati: 

- Elaborato n. 01 – RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

- Elaborato n. 02 – QUADERNO D’ONERI e CONDIZIONI 

- Elaborato n. 03 – PREVENTIVO di SPESA 

- Elaborato n. 04 – ELENCO PREZZI UNITARI 

- Elaborato n. 05 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- n. 29 del 14 luglio 2015 con cui il Consiglio Comunale di Binago ha approvato il Bilancio 

di previsione esercizio 2015; 

Visti, con riferimento al Codice dei Contratti, D.Lgs. 163/2006: 

- l’art. 11 in relazione alla determina a contrarre; 

- gli artt. 3 e 53 in relazione alla tipologia e all’oggetto dei contratti pubblici; 

- art. 57 c. 6 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti; 

- gli artt. 81 e 82 in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore ; 

- l’art. 125 c. 8 seconda parte del D.Lgs 163/06 che consente l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

- la determinazione ANAC n. 11 del 23 settembre 2015 contenente “Ulteriori indirizzi 

interpretativi sugli adempimenti ex art. 33 comma 3 bis del decreto legislativo 12 aprile 

2016 n.163 e ss.mm.ii”; 

Dato atto che il presente progetto-contratto: 

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- è di sola esecuzione lavori; 

- a misura; 

- può essere affidato con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a 

base di contratto ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/06; 

 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento secondo il metodo e i criteri di 

aggiudicazione descritti; 

 

Richiamate. 



Determina n. 1170 del  23/12/2015 

la deliberazione del Consiglio Provinciale - n. 48 del 26.11.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 e la delibera del Presidente n. 127 

del 3.12.2015 di approvazione del PEG; 

 

 

in relazione all’affidamento avente ad oggetto  

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che il progetto/ contratto/atto di cottimo indicato nelle premesse che  

costituiscono parte integrante del presente atto: 

- è di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 125 c. 8 del D.Lgs 163/06 e può essere 

affidato nel rispetto del principio di rotazione, direttamente all’impresa EDIL SCAVI 

S.a.s. di Antonietti Marco & C. - Via Paolo Lazzari, 26 – 21046 Malnate (VA) P. IVA 

01843680123 indicata dal Responsabile Unico del Procedimento quale impresa idonea e 

qualificata all’esecuzione dei lavori; 

- è di sola esecuzione lavori; 

- è da stipularsi a misura; 

- può essere affidato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/06 mediante ribasso sull’importo posto a base di affidamento;- 

-  l’affidamento verrà perfezionato mediante l’attivazione di un ordine diretto di acquisto 

sulla Piattaforma Regionale Sintel e che l’accettazione da parte dell’impresa avrà valore 

di contratto; 

 

2 di prendere atto delle attestazioni del Responsabile Unico del procedimento in merito 

alla copertura finanziaria dell’intervento ed alla prenotazione dell’impegno di spesa 

complessiva del progetto pari ad €. 25.000,00 (venticinquemila/00) di cui €. 17.877,29 per 

opere a base d’asta ed €. 304,85 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.; 

 

3 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to ACCARDI MATTEO 

 


